
 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252 

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 6, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS (PROUNI) 
REFERENTE AO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 

 

PROCESSO Nº 23000.031304/2019-32 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e tendo em vista o disposto na Portaria 
Normativa MEC nº 1, de 2 de janeiro de 2015, resolve: 

Art. 1º O Edital nº 71, de 13 de dezembro de 2019, da Secretaria de Educação 
Superior do Ministério da Educação, cujo extrato foi publicado na página 72 da Seção 3 do 
Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação: 

"1.................................................................................. 

1.1. As inscrições para o processo seletivo do Programa Universidade para Todos 
- Prouni referente ao primeiro semestre de 2020 serão efetuadas em uma única etapa, 
exclusivamente pela internet, por meio da página do Prouni no endereço eletrônico 
http://siteprouni.mec.gov.br, no período de 28 de janeiro de 2020 até as 23 horas e 59 
minutos de 1º de fevereiro de 2020, observado o horário oficial de Brasília - DF. 

............................................................................. (N.R.) 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARNALDO LIMA 

 

 
(DOU nº 20, 29.01.2020, Seção 3, p.49) 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

